
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR.1108 

privind convocarea Consiliului local în ședință ordinară publică la data de  

30 octombrie  2019 

 

 Primarul municipiului Alba Iulia; 

 În temeiul prevederilor art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” și ale art.196(1) 

lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat ulterior,   

 

DISPUNE :  

 

 Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară, pe data de 30 

octombrie 2019, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia, sala de ședință, str. Bucovinei nr. 6 

 Art. 2 Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:  

 

 PROIECT AL ORDINII DE ZI :   

   

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri și cheltuieli pe anul 

2019 al municipiului Alba Iulia  

2. Proiect de hotărâre privind execuția bugetului general de venituri și cheltuieli pe trimestrul 

III anul 2019 al municipiului Alba Iulia  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documenției tehnico -  econimice faza DALI și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul : ”Modernizare corp clădire liceul de arte 

”Regina Maria”” 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul : 

”Construire pod din beton Valea Orzii pe strada Victoriei – cartier Oarda din municipiului 

Alba Iulia” 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 82/2019 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia    

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul : ” 

Extindere rețea apă și branșamente – str. Rojomal – municipiului Alba Iulia ” 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico – economice, faza SF, pentru 

obiectivul de investiții : ”Construire ansamblu de locuințe sociale, 2 tronsoane( 1 tronson de 

tip B și un tronson aferent zonei Z3), cartier Gheorghe Șincai - municipiul Alba Iulia ” 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Reconversie funcțională, șanț exterior – 

latura de nord a Cetății Alba Carolina, spații publice amenajate pentru agrement și 

petrecerea timpului liber”, cod SMIS 125259 și a cheltuielilor legate de proiect  

9. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului ”Time 

for International CooperaTion : Active Cities”, acrronim ”TICTAC”, finanțat în cadrul 

programului Erasmus +, KA204 – Strategic Partnerships for adult education 

10. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de parteneriat între Municipiul Alba Iulia 

și Asociația Digital Nation care vizează derularea în Alba Iulia a programului de mentorat 

”Generația Tech”, un program concenytrat pe dezvoltarea competențelor digitale ale tinerilor 

și construit pe baza metodologiilor Digital Nation, în parteneriat cu Google.org, cu sprijinul 

Minsterului Educației Naționale 

11.  Proiect de hotărâre privind aprobarea unor documentații de urbanism :  

Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE COMPLEX MULTIFUNCTIONAL – 

ARMONIA COMMUNITY, ALBA IULIA, STR. ALEXANDRU ODOBESCU, NR. 39, solicitant 

CORDOS MARCEL pentru ASOCIATIA ARMONIA COMMUNITY” 

Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „MODIFICAREA ZONEI FUNCTIONALE DIN ZONA 

PENTRU AGREMENT SI SPORT IN ZONA LOCUINTELOR INDIVIDUALE JOASE, ALBA 

IULIA, STR. VASILE ALECSANDRI, FN, solicitant POPA IOAN, NICULA MARIUS, 



NICULA IONELA” 

Art.3: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 111356/08.10.2019 

Aproba Planul Urbanistic de Detaliu „EXTINDERE SPATIU COMERCIAL PENTRU SPATIU 

DEPOZITARE, ALBA IULIA, BD. TRANSILVANIEI, NR. 23 solicitant SC SEBASTIANO SRL 

pentru SC ENJOY LIFE SRL” 

Art.4: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 110622/07.10.2019. 

Aproba Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE SI DOTARE SERVICE, ALBA IULIA, 

STR. CERNA, NR. 1, solicitant SC BLUMAQ RO SRL prin SARATEAN NICOLAE SORIN” 

Art.5: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 111401/08.10.2019. 

Aproba Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE CENTRU DE ZI SERVICII MEDICALE SI 

IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. PORUMBELULUI, NR. 2, solicitant LAZAR VIOLETA si 

sotul LAZAR OVIDIU GEORGE” 

Art.6: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 111400/08.10.2019. 

Aproba Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE CLINICA MEDICALA DE 

RADIOTERAPIE SI IMPREJMUIRE, ALBA IULIA, STR. LOUIS PASTEUR, NR. 10, solicitant 

SC PHEONIX VERVA SRL prin arh. SABAU MIRCEA” 

Art.7: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 111011/07.10.2019. 

Aproba Planul Urbanistic Zonal ,,MODIFICARE REGLEMENTARI URBANISTICE: 

EXTINDERE UTR MA3 IN VEDEREA SCHIMBARII DESTINATIEI DIN FABRICA 

CONFECTII IN LOCUINTE COLECTIVE CU EXTINDERE SI REALIZARE ACCESE, ALBA 

IULIA, STR. BRANDUSEI, NR. 15 solicitant MANU ADRIAN RADU pentru SC CREMA 

BUILDING SRL” 

Art.8: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 111008/07.10.2019. 

Aproba Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE SI 

SEMICOLECTIVE, ALBA IULIA, STR. MIHAIL KOGALNICEANU, NR. 49 solicitant 

BENCHEA DANIEL si sotia BENCHEA CLAUDIA” 

Art.9: Se insuseste raportul privind informarea si consultarea publicului nr. 110359/04.10.2019. 

Aproba Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI 

REGLEMENTARE ACCES, ALBA IULIA, OARDA DE JOS, ZONA DUBLIHAN, STR. 

CUTINA, solicitant FLOREA IACOB, FLOREA ANCA SORINA, FLOREA ANDREI, 

FLOREA ESTERA, SALAGEAN GEORGE, SALAGEAN ILEANA, MUNTEAN 

TEODOSIE GHEORGHE” 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea volumului masei lemnoase care se va recolta şi 

valorifica în cursul anului 2019 din fondul forestier  proprietate publică a Municipiului Alba 

Iulia şi aflat în administrarea Ocolului Silvic Sebeş R.A. 

13. Proiect de hotărâre aprobarea taxelor de utilizare temporară a locurilor publice în perioada 6 

decembrie 2019-1 februarie 2020 pentru amplasarea PARCULUI SĂRBĂTORILOR DE 

IARNĂ în municipiul Alba Iulia 

14. Proiect de hotărâre aprobarea/neaprobarea prelungirii termenului contractului de închiriere 

nr.21.520/2007 încheiat între Consiliul Local al municipiului Alba Iulia și dl.Szabo Buzatu 

Gabriel 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea unui schimb de imobile (terenuri) între municipiul 

Alba Iulia şi  ASOCIAȚIA  FOREST DIANA 

16. Proiect de hotărâre privind acceptarea donației făcute municipiului Alba Iulia asupra unui 

imobil (drum), situat în Alba Iulia, acces din strada Diana 

17. Proiect de hotărâre privind acceptarea donației făcute muinicipiului Alba Iulia asupra unui 

imobil (drum), situat în Alba Iulia, strada George Sand 

18. Proiect de hotărâre privind acceptarea donației făcute municipiului Alba Iulia a unui imobil 

(drum), acces din srt. Zărnești 

19. Proiect de hotărâre privind rectificarea suprafeței pentru imobilul situat pe str. Lalelelor 

(Bazinele de apă), Alba Iulia  

20. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de expertiză tehnică extrajudiciară efectuată 

în Dosar nr. 4460/176/2019 aflată pe rol la Judecătoria Alba Iulia  

21. DIVERSE 

a) Adresă din partea Asociației pensionarilor ”Speranța de Alba ” 

 Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi de la punctele 1-20 sunt 



inițiate de către Viceprimar cu atribuții de primar. 

 Art.4  Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi de la punctele 1-20 au fost 

comunicate comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.  

 Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi însoţite de anexele 

corespunzătoare, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente 

conexe sunt puse la dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adresa de poştă 

electronică aflată în baza de date).  

 Art.4 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi. 

 Art.5 Prezenta dispoziție poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  

Legea contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.6 Serviciul administraţie publică locală, juridic, contencios din cadrul Direcției juridice, 

administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia va 

duce la îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.  

 Art.7 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) lit. 

”e” din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ :  

− Primarului municipiului Alba Iulia 

− Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba  

− Serviciului administraţie publică locală, juridic, contencios 

− Presei 

− Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro   

 

Alba Iulia, 23octombrie  2019  

 

Viceprimar cu atribuții de Primar                                    Contrasemnează  

                     Voicu Paul               Secretar general 

                           Marcel Jeler  

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.apulum.ro/

